
Copia 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 

 
OGGETTO: 
PARCO GIOCHI DIFFUSO. LINEE DI INDIRIZZO           

 
 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di marzo alle ore 12:00 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. CAVALLERO Francesco Sindaco Sì 
2. Conrado Fabrizio Vice Sindaco No 
3. Da Lozzo Romina Assessore Si 

   
 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale ZAIA dott. Daniele, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. Cavallero Francesco, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione illustrata dal Sindaco FRANCESCO CAVALLERO concernente 
l’oggetto PARCO GIOCHI DIFFUSO. LINEE DI INDIRIZZO 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, 
di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con votazione, avvenuta in modo di consentire di identificare da parte del Sindaco e del Segretario 
comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 
Presenti, n. 2; 
Astenuti, n. 0 (zero); 
Votanti, n. 2; 
Voti favorevoli, n. 2; 
Voti contrari, n. 0 (zero); 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Successivamente,   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con ulteriore votazione, avvenuta in modo da consentire di identificare da parte del Sindaco e del 
Segretario comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 
Presenti, n. 2; 
Astenuti, n. 0 (zero); 
Votanti, n. 2; 
Voti favorevoli, n. 2; 
Voti contrari, n. 0 (zero); 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 stante la necessità di rispettare le tempistiche per la realizzazione del 
progetto ammesso a contributo. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: CAVALLERO Francesco 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toZAIA Dott. Daniele 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune in data odierna, per 15 giorni 

consecutivi, a partire dal  31/03/2023, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 

della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

 

Casalborgone, lì 31/03/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZAIA Dott. Daniele 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

La presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 

Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Casalborgone, lì 31/03/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZAIA Dott. Daniele 

 

 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23.03.223 

 

□  

 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma  3, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

X 

 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

18.08.2000. 

 

 

Casalborgone, lì 23.03.2023 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZAIA Dott. Daniele 

 

 

 
 

 



 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 29/03/2023 

OGGETTO: PARCO GIOCHI DIFFUSO. LINEE DI INDIRIZZO           

 

Considerato che il Comune di Casalborgone risulta ammesso al finanziamento relativo al Bando 

regionale per la realizzazione di nuovi parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei 

comuni piemontesi. 

Preso atto che il progetto prevede la decorazione di un percorso pedonale con le impronte dei 

personaggi principali della fiaba “I musicanti di Brema” e la realizzazione del murale verticale su 

parete pubblica nei pressi della Scuola Elementare che interesserà materiali e tecniche differenti;  

Dato atto che i materiali necessari per la realizzazione del progetto saranno acquistabili da più 

fornitori con relativa rendicontazione di spese come citato nel bando.  

La realizzazione del progetto prevede il coinvolgimento della Comunità che dovrà essere 

favorito dall’artista anche attraverso la partecipazione dei bambini della scuola.   

Tenuto conto del fatto che, per la peculiarità dell’opera richiesta, è richiesta un’alta 

professionalità ed una competenza conseguenti alla valutazione di curriculum idoneo; 

Ritenuto necessario individuare le linee di indirizzo da fornire ai responsabili di Servizio per 

l’attuazione del progetto; 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 comma 

1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 



 

Su proposta del Sindaco CAVALLERO Francesco 

 

DELIBERA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di 

costituire parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

1. Di esprimere i seguenti indirizzi per la realizzazione del progetto: 

▪ OGGETTO: decorazione del percorso pedonale e realizzazione del murales verticale su 

parete pubblica vicino alla Scuola Elementare con utilizzo di materiali e tecniche 

differenti, in sintonia e coerente con il progetto descritto nella presentazione del 

bando; 

▪ ANTEPRIME DI ESECUZIONE: le bozze in anteprima delle iscrizioni decorative 

dovranno essere presentate su supporto cartaceo o informatico dall’esecutore 

affidatario dell’opera di ingegno e, successivamente, realizzate a seguito di 

approvazione da parte dell’amministrazione; 

▪ MODALITA’ DI SVOLGIMENTO: L’indicazione e la ricerca dei materiali più idonei alla 

realizzazione del progetto saranno a carico del soggetto affidatario e saranno 

acquistati direttamente dall’Ente. Eventuali attrezzature logistiche necessarie alla 

realizzazione dell’opera (es. pennelli) saranno fornite dall’Ente, nella misura indicata 

nelle spese sostenibili dal bando. 

L’Ente metterà a disposizione eventuale personale di vigilanza a tutela dei bambini 

coinvolti  nella realizzazione del progetto. 

▪ PERIODO DI ESECUZIONE: l’opera dovrà essere realizzata a partire da fine marzo ed 

essere ultimata entro il mese di agosto 2023; 

▪ SPESE SOSTENIBILI PREVISTE DAL BANDO:  

• il costo massimo sostenibile per la prestazione d’opera di Ingegno ammonta ad € 

3.750,00 inclusi oneri fiscali; 

• costo massimo di € 6.250,00 ripartiti per l’acquisto dei materiali necessari per la 

realizzazione del murale, delle opere e dei dispositivi che saranno utilizzati per la 

decorazione del percorso pedonale e dell’installazione di uno strumento musicale 

outdoor nell’area pubblica antistante il murale; 

• costo massimo di € 1.250,00 per le spese di pubblicità e promozione dell’intervento 

una volta terminati i lavori; 

• costo massimo di € 1.250,00 per il coinvolgimento di personale interno nello 



svolgimento delle proprie attività in orario lavorativo. 

2. Di dare mandato ai responsabili dei servizi per gli adempimenti derivanti dal presente atto. 

3. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 c. 4 D. Lgs. 267/00 motivata dalla necessità di rispettare le tempistiche per la 

realizzazione del progetto ammesso a contributo. 

 
       Il Sindaco 

CAVALLERO Francesco 

 

 



 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (PROVINCIA DI TORINO) 

 
 

Proposta Giunta Comunale N.23 del 23/03/2023 
 
Oggetto: 
PARCO GIOCHI DIFFUSO. LINEE DI INDIRIZZO           
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente 
prospetto: 
 

Parere Testo Esito Data Responsabile Firma 

TECNICO 

Il sottoscritto Responsabile del 
Servizio esprime parere favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, attestando 
nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - 
bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., 
la regolarità e la correttezza dell'atto 
amministrativo proposto. 

Favorevole 23/03/2023   BERTOTTO dott. Livio      F.to:BERTOTTO dott. Livio 

CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del 
Servizio finanziario esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 

Favorevole 23/03/2023 BERTOTTO dott. Livio F.to:BERTOTTO dott. Livio 

 

Allegato 


